衍生金融负债  -  35,522.87  6,725,843.06  -  8,525,124.94  15,286,490.87

应付款项  -  -  -  -  105,919,832.32  105,919,832.32

卖出回购金融资产款  11,802,606,809.76  -  -  -  -  11,802,606,809.76

代理买卖证券款  16,946,244,319.59  -  -  -  318,548,780.00  17,264,793,099.59

应付债券  1,542,107,917.84  5,031,289,826.89  3,072,551,399.84  -  -  9,645,949,144.57

其他金融负债  -  -  -  -  803,504,342.15  803,504,342.15

小计  46,851,521,445.04  7,325,988,048.52  3,079,277,242.90  -  1,237,386,846.56  58,494,173,583.02

净敞口  (18,654,498,905.90)  10,003,457,132.46  16,668,775,663.19  3,707,161,430.65  6,274,479,384.20  17,999,374,704.60

信达证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2024年度 (除特别注明外，金额单位均为人民币元)

第 149 页

十一、 风险管理(续)

3. 市场风险(续)

(2) 汇率风险

汇率风险主要为本集团的财务状况和现金流量受汇率波动的影响。本集团持有的外币

资产及负债占整体的资产及负债比重并不重大，本集团绝大部分赚取收入的业务均以

人民币进行交易。因此本集团认为面临的汇率风险并不重大。

(3) 其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或汇率风险引起的变动除外)而引起的金融工具

未来现金流量公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或本公司的特定

因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本集团面临的价格风险主要来自持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的价格波动，相

关金融资产主要包括股权、股票、基金等。

敏感性分析

假设上述金融资产的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表

日的上述资产对利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如下：

  2024 年 12 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

市价变化  利润总额  其他综合收益  利润总额  其他综合收益

市价上升 10%  630,150,810.34   70,223,594.86   457,158,360.05  33,613,932.82

市价下降 10%  (630,150,810.34)   (70,223,594.86)  (457,158,360.05)  (33,613,932.82)

4. 流动性风险

流动性风险是指本集团持有的金融工具不能以合理的价格迅速变现而遭受损失及无法

偿还到期债务的风险。本集团建立了流动性资产储备，确保在压力情景下能够满足流

动性需求，并制定了流动性风险管理应急预案。

信达证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2024年度 (除特别注明外，金额单位均为人民币元)

第 150 页

十一、 风险管理(续)

4. 流动性风险(续)

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务到期期限分析如下：

  2024 年 12 月 31 日

  已逾期/无期限  即期偿还  3 个月内  3 个月至 1 年  1 年至 5 年  5 年以上  合计

金融负债

短期借款  -  -   629,063,610.67   40,095,891.98   -  -   669,159,502.65

应付短期融资款  -  -   2,818,510,684.93   -  -  -   2,818,510,684.93

拆入资金  -  -  12,853,023,076.93   3,035,995,555.56   -  -   15,889,018,632.49

交易性金融负债  -   293,742.48   -  -  -  -   293,742.48

衍生金融负债  -   136,200.00   18,488,287.99   -  -  -   18,624,487.99

应付款项
-   96,957,578.81   -  -  -  -   96,957,578.81

卖出回购金融资产款  -   40,297,958.90   19,474,345,496.37   254,954,473.96   -  -   19,769,597,929.23

代理买卖证券款  -  23,719,195,176.40  -  -  -  -  23,719,195,176.40

应付债券  -  -  3,145,833,013.70  3,960,909,095.89   11,804,902,739.73  -  18,911,644,849.32

租赁负债  -  -  41,274,514.37  95,617,774.48  227,478,614.95  -  364,370,903.80

其他金融负债  360,450,282.97  390,551,141.43  -  -  -  -  751,001,424.40

合计  360,450,282.97  24,247,431,798.02  38,980,538,684.96  7,387,572,791.87  12,032,381,354.68  -  83,008,374,912.50

信达证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2024年度 (除特别注明外，金额单位均为人民币元)

第 151 页

十一、 风险管理(续)

4. 流动性风险(续)

  2023 年 12 月 31 日

  已逾期/无期限  即期偿还  3 个月内  3 个月至 1 年  1 年至 5 年  5 年以上  合计

金融负债

短期借款  -  -  352,321,313.90  -  -  -  352,321,313.90

应付短期融资款  -  -  2,693,018,869.26  2,037,857,330.00  -  -  4,730,876,199.26

拆入资金  -  -  13,536,910,492.78  302,637,000.00  -  -  13,839,547,492.78

交易性金融负债  -  888,767.15  -  5,965,549.93  -  -  6,854,317.08

衍生金融负债  -  8,525,124.94  -  35,522.87  6,725,843.06  -  15,286,490.87

应付款项  -  105,919,832.32  -  -  -  -  105,919,832.32

卖出回购金融资产款  -  90,731,432.05  11,713,745,863.07  -  -  -  11,804,477,295.12

代理买卖证券款  -  17,264,793,099.59  -  -  -  -  17,264,793,099.59

应付债券  -  -  1,591,200,000.00  5,234,300,000.00  3,164,900,000.00  -  9,990,400,000.00

租赁负债  -  1,571,813.61  31,475,118.63  102,501,428.31  331,040,266.45  -  466,588,627.00

其他金融负债  501,225,079.94  302,279,262.21  -  -  -  -  803,504,342.15

合计  501,225,079.94  17,774,709,331.87  29,918,671,657.64  7,683,296,831.11  3,502,666,109.51  -  59,380,569,010.07

信达证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2024年度 (除特别注明外，金额单位均为人民币元)

第 152 页

十二、 金融资产及负债的公允价值管理

1. 按公允价值持续计量金融资产及金融负债的公允价值

下表列示了本集团按三个层次进行估值的公允价值计量的金融工具：

  2024 年 12 月 31 日

  第一层次  第二层次  第三层次  合计

交易性金融资产

债券   50,366,429.09   19,399,846,083.01   -   19,450,212,512.10

股票   104,638,748.23   -   5,812,014.69   110,450,762.92

资管计划和私募基金  278,846,986.06   569,854,690.52  1,724,877,884.60  2,573,579,561.18

公募基金  3,515,975,651.05   -   -   3,515,975,651.05

银行理财产品   -   4,615,761,007.35   -   4,615,761,007.35

信托计划   -   66,266,259.51   1,080,870,280.22   1,147,136,539.73

非上市公司股权   -   -   101,502,128.28   101,502,128.28

资产支持证券   -   321,739,513.32  2,626,951,175.08  2,948,690,688.40

小计  3,949,827,814.43   24,973,467,553.71  5,540,013,482.87   34,463,308,851.01

其他债权投资   573,323,921.43  25,228,695,928.57  -  25,802,019,850.00

债券   573,323,921.43   25,228,695,928.57  -  25,802,019,850.00

其他权益工具投资   702,235,948.59   1,474,962,840.00   1,400,000.00  2,178,598,788.59

股票   702,235,948.59   -  -   702,235,948.59

其他非交易性权益工具  -  1,474,962,840.00  1,400,000.00  1,476,362,840.00

衍生金融资产  -  -  21,323,254.84  21,323,254.84

金融资产合计  5,225,387,684.45  51,677,126,322.28  5,562,736,737.71  62,465,250,744.44

交易性金融负债  -  293,742.48  -   293,742.48

衍生金融负债  -  -  18,624,487.99   18,624,487.99

金融负债合计  -  293,742.48  18,624,487.99  18,918,230.47

金融工具净额  5,225,387,684.45  51,676,832,579.80  5,544,112,249.72  62,446,332,513.97

信达证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2024年度 (除特别注明外，金额单位均为人民币元)

第 153 页

十二、 金融资产及负债的公允价值管理(续)

1. 按公允价值持续计量金融资产及金融负债的公允价值(续)

  2023 年 12 月 31 日

  第一层次  第二层次  第三层次  合计

交易性金融资产

债券  63,664,297.34  19,751,882,596.03  -  19,815,546,893.37

股票  85,915,416.36  -  42,457,743.74  128,373,160.10

资管计划和私募基金  -  1,658,334,458.51  369,506,842.54  2,027,841,301.05

公募基金  2,403,000,063.98  -  -  2,403,000,063.98

银行理财产品  -  1,210,348,490.41  -  1,210,348,490.41

信托计划  -  24,905,044.58  313,625,877.32  338,530,921.90

非上市公司股权  -  -  12,369,075.34  12,369,075.34

资产支持证券  -  811,283,957.06  2,414,566,139.65  3,225,850,096.71

小计  2,552,579,777.68  23,456,754,546.59  3,152,525,678.59  29,161,860,002.86

其他债权投资

债券  205,527,437.41  12,869,521,059.03  -  13,075,048,496.44

其他权益工具投资

股票  336,139,328.18  -  -  336,139,328.18

衍生金融资产  -  -  312,180.00  312,180.00

金融资产合计  3,094,246,543.27  36,326,275,605.62  3,152,837,858.59  42,573,360,007.48

交易性金融负债  -  6,848,399.69  -  6,848,399.69

衍生金融负债  -  -  15,286,490.87  15,286,490.87

金融负债合计  -  6,848,399.69  15,286,490.87  22,134,890.56

金融工具净额  3,094,246,543.27  36,319,427,205.93  3,137,551,367.72  42,551,225,116.92

信达证券股份有限公司

财务报表附注(续)

2024年度 (除特别注明外，金额单位均为人民币元)

第 154 页

十二、 金融资产及负债的公允价值管理(续)

2. 公允价值估值

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资

产交换或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和

假设用于估计公允价值。

(1) 第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于存在活跃市场的为交易目的而持有的金融资产、金融负债、其他债权投资和其他

权益工具投资其公允价值是按资产负债表日的市场报价确定的。

(2) 第二层次公允价值计量项目采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于为交易目的而持有的金融资产和其他债权投资中的债券投资的公允价值是采用相

关债券登记结算机构估值系统的报价。相关报价机构在形成报价过程中采用了反映市

场状况的可观察输入值。

对于为交易目的而持有的金融资产和金融负债、其他债权投资、指定为以公允价值计

量的金融资产中不存在公开市场的债务及结构化主体，其公允价值以估值技术确定。

估值技术所需的可观察输入值包括但不限于收益率曲线、投资标的市价等估值参数。

截至 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日，本集团上述持续第二层次公允价值计量